매입채무및기타채무 (141,911) (166) (142,077) (50,330) (50) (41) (50,421)

차입금 (131,213) (20,776) (151,989) (64,925) (158) - (65,083)

부채계 (273,124) (20,942) (294,066) (115,255) (208) (41) (115,504)

재무제표상 순액 893,245 (20,942) 872,303 1,116,067 (208) (41) 1,115,818

파생상품계약 60,566 - 60,566 (22,145) - - (22,145)

순 노출 953,811 (20,942) 932,869 1,093,922 (208) (41) 1,093,673

구  분
평균환율(원) 기말환율(원)

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,180.05 1,165.65 1,088.00 1,157.80

EUR 1,345.99 1,304.81 1,338.24 1,297.43

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 28,614 32,818

EUR 3% 상승 (628) (6)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

당기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면 상기

제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(2) 이자율위험

당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

회사의 이자율 변동위험은 주로 예금 및 변동금리부 차입금 계약으로부터 발생합니다.

고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석 -

회사는 고정이자율 금융상품을 당기손익-공정가치측정 금융자산으로 처리하고 있지않으며,

이자율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습

니다. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석 -

당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입니

다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에도 동일한 방법

으로 분석하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(3) 가격위험

회사는 재무상태표상 기타포괄손익-공정가치 금융자산 또는 당기손익-공정가치 금융자산으

기타통화 3% 상승 - (1)

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 53,072 233,359

금융부채 (151,989) (152,183)

합  계 (98,917) 81,175

변동이자율:

금융자산 502,611 41,776

금융부채 - -

합  계 502,611 41,776

(단위:백만원)

구  분
당기 전기

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품 5,026 (5,026) 418 (418)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

로 분류되는 회사 보유 지분증권의 가격위험에 노출돼 있습니다.

회사는 지분증권에 대한 투자로 인한 가격위험을 관리하기 위해 포트폴리오를 분산투자하고

있으며 포트폴리오의 분산투자는 회사가 정한 한도에 따라 이루어집니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

4.2. 자본 위험 관리

회사 경영진의 정책은 투자자와 채권자, 시장의 신뢰를 유지하고 향후 사업의 발전을지탱하

기 위한 자본을 유지하는 것입니다. 회사는 총부채를 총자본으로 나눈 부채비율 및 순차입금

을 총자본으로 나눈 순차입금비율을 자본관리지표로 이용하고 있습 니다.

당기말과 전기말 현재의 부채비율 및 순차입금비율은 다음과 같습니다.

(*1) 예금은 현금및현금성자산 및 장ㆍ단기금융상품이 포함되어 있습니다.
(*2) (차입금-예금)/자본 총계로 차입금이 예금보다 작아 표시하지 않았습니다.

당기와 전기의 이자보상배율은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기말 전기말

부채 총계 1,230,321 1,071,241

자본 총계 2,323,298 2,321,314